
 
     2020/DLC/1018 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

 VISTO che l’ISS è organo tecnico-scientifico del Servizio Sanitario Nazionale e 

persegue la tutela della Salute Pubblica attraverso lo svolgimento delle funzioni di ricerca, 

controllo, consulenza, regolazione e formazione. In particolare il Servizio Formazione svolge 

attività di formazione per il personale sanitario a livello Nazionale, tramite la Piattaforma EDUISS 

per la realizzazione di Formazione a Distanza FAD, si rende necessario sviluppare e diffondere 

ulteriori corsi di formazione per la realizzazione degli obiettivi previsti da diversi progetti 

dell’Istituto;  

CONSIDERATO quanto sopra si intende avviare l’acquisto per l’affidamento del servizio di 

Hosting e supporto alla messa on-line di corsi FAD per 500.000 utenti. Nello specifico si attiverà il 

servizio di Managed Hosting Cloud Totara LMS (Moodle distribution) fino al 31 dicembre 2020; 

 

VISTO il progetto "Echinococcosi cistica al lavoro: azioni informative per la prevenzione e 

gestione del rischio zoonosico nella regione Sardegna" Fasc. Y11 – CUP I85B19000150005 scad. 

14/04/2021, Responsabile Scientifico Dott. Alfonso Mazzaccara, realizzazione FAD ID 002F20 

“Echinococcosi cistica: prevenzione e gestione del rischio zoonosico nella regione Sardegna”; 

VISTO il Progetto EC GRANT AGREEMENT NO. 801520 HP-JA-2017 "INNOVATIVE 

PARTNERSHIP FOR ACTION AGAINST CANCER - IPAAC", scadenza 21/03/2021 - Fasc. X82 

CUP I85B18000460005 Responsabile Scientifico dott.ssa De Angelis Roberta, realizzazione FAD 

“Oncogenomics for Health Professionals”; 

VISTO il Progetto “Il disturbo dello spettro autistico: attività previste dal decreto 

ministeriale del 30.12.2016”, finanziato dal Ministero della Salute - Direzione Generale della 

Prevenzione Sanitaria e della Programmazione Sanitaria Fasc. 2S57 - CUP I85I17000870005 scad. 

Marzo 2021, Responsabile Scientifico dott.ssa Maria Luisa Scattoni, realizzazione FAD: “Disturbo 

dello spettro autistico: riconoscimento di segnali d'allarme e progettazione di attività inclusive nel 

nido e nella scuola dell’infanzi”, “Disturbo dello spettro autistico: elementi per la progettazione di 

attività educative nella scuola primaria (per scuola primaria)”, “Disturbo dello spettro autistico: 

come favorire l’apprendimento e l’inclusione scolastica nella scuola secondaria di primo grado”, 

“Disturbo dello spettro autistico e transizione all’età adulta: come costruire nella scuola secondaria 

di secondo grado il progetto di vita per l’inserimento lavorativo”, “Disturbi dello spettro autistico: il 

riconoscimento precoce dei disturbi del neurosviluppo nei bilanci di salute”; 

VISTO la Programmazione formazione FAD Centro Nazionale Trapianti anno 2020 Fasc. 

CNT1 Voce di bilancio 2302, Responsabile Scientifico Dott.  Massimo Cardillo; 



VISTO il Progetto “Programma di formazione di Valutatori per il Sistema Trasfusionale 

Italiano” CNS - voce 2301 - Impegno 2865, Responsabile Scientifico Liumbruno Giancarlo Maria, 

realizzazione “Corso di qualificazione vsti” - ID 060C20 

VISTO il Progetto CCM "Prevenzione, diagnosi precoce e trattamento mirato dello spetro dei 

disturbi feto alcolici (fetal alcohol spectrum disorder, fasd) e della sindrome.." Fasc. 4S52 -CUP 

I85J19000930005 Responsabile Scientifico dott.ssa S. Pichini, realizzazione FAD “Prevenzione, 

diagnosi precoce e trattamento mirato dello spettro dei disturbi feto alcolici (Fetal Alcohol 

Spectrum Disorder, FASD), “Prevenzione, diagnosi precoce e trattamento mirato della Sindrome 

Feto Alcolica (Fetal Alcohol Syndrome, FAS); 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività progettuale, gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, devono essere legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), ed effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, nonché, talvolta, delle scadenze relative ad eventuali piani di 

lavoro; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE, in particolare, le note in data 25/06/2020, 30/06/2020, 02/07/2020 e le ulteriori 

richieste riferite ai progetti sopra elencati, con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il dott. Alfonso Mazzaccara; 

RITENUTO che il dott. Alfonso Mazzaccara, Primo Tecnologo, PRE - Servizio 

Formazione è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE in particolare le note in data 25/06/2020, 30/06/2020, 02/07/2020 e le ulteriori 

richieste riferite ai progetti sopra riportati, nelle quali sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità in relazione alle 

esigenze progettuali, nel rispetto delle esigenze strutturali e di garanzia sicurezza e il motivo del 

ricorso all’art. 63 comma 2 lettera c, d.lgs. n. 50/2016 per l’avvio di una proroga tecnica 

dell’utilizzo della piattaforma per effettuare i corsi FAD, per dare continuità nell’utilizzo dell’intero 

sistema, sia dal lato utente che dal lato amministratore, in modo che l’impostazione grafica e di 

erogazione dei contenuti di formazione mantenga una continuità con gli anni precedenti, quindi 

l’O.E. individuato Mediatouch è pertanto l’unico fornitore che può garantire tutto ciò avendo 

avviato la piattaforma ed avendo negli anni sviluppato una expertise ritenuta indispensabile al 

raggiungimento degli obiettivi previsti. Il costo stimato è pari ad Euro 66.000,00 

(sessantaseimila//00) = 54.098,36 + 11.901,64 I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che 

non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 

2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89), ); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto”, concernente il 

servizio di interesse, si ritiene opportuno ricorrere al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento 

del servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012);  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTI l’art. 63, comma 2, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di 

contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

misure di estrema urgenza non prevedibili; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio di competenza 2020; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede 

l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, finalizzata all’aggiudicazione del servizio di Managed Hosting Cloud Totara LMS 

(Moodle distribution) e supporto alla messa on-line di corsi FAD per 500.000 utenti; 

ART. 2 

Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il dr. 

Alfonso Mazzaccara, Primo Tecnologo, PRE – SF; 

ART. 3 

L’importo complessivo per il servizio di cui all’art. 1 del presente Decreto viene stabilito in 

Euro 66.000,00 (sessantaseimila//00) = 54.098,36 + 11.901,64 I.V.A. al 22%. Il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato come 

segue: 

1) Fasc.Y11 voce 2201, PC 2020/756 € 12.000,00; 

2) Fasc. X82 IPAAC voce 2201, PC 2020/2832 € 4.000,00; 

3) Fasc. 2S57 – LINEA 5 voce 2201, PC 2020/761 € 25.000 

4) Progetto CNT1 voce 2302 € 5.000,00; 

5) CNS -voce 2301 PC 2020/2865 € 10.000,00; 

6) Fasc. 4S52 voce 2201 PC 2020/2996 € 10.000,00. 

 

Roma, 17/08/2020 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 Dott.ssa Rosa Maria Martoccia 


		2020-08-18T13:44:55+0000
	Martoccia Rosa Maria




